61 Cf. S. MANY, *Praelectiones de Sacra Ordinatione*, 592-593.

62 S. MANY, *Praelectiones de Sacra Ordinatione*, 595.

63 S. MANY, *Praelectiones de Sacra Ordinatione*, 595.

64 È chiaro a questo proposito l'esempio che l'autore porta: «Atqui ille qui serio quidem se subijcit ritui externo, sed apud se in corde suo plane resistit et dicit: *Nolo recipere sacramentum*, ille, inquam, non dicitur habere propositum seu voluntatem recipienti sacramentum, sed  *fingere et simulare*; sicut ergo ille qui *per jocum* sinit in se perfecti ritum externum, non recipit sacramentum, defectu voluntatis internae, ita pariter qui serio se subijcit ritui externo, interne repugnans, non recipit sacramentum, defectu voluntatis internae, nec ullum discrimen est inter illum et istum, nisi quod iste fingat astutius»: S. MANY, *Praelectiones de Sacra Ordinatione*, 595-596.

requiritur ut intentio illa sit *actualis* neque etiam proprie *virtualis*, sed sufficit ut sit *habitualis*, nempe *actu habita et non retractata*».<sup>65</sup>

Nel commento di F. Wernz e P. Vidal,<sup>66</sup> gli autori dedicano una riflessione approfondita sul soggetto capace di ricevere l'ordine sacro, indicando i requisiti posti dallo stesso diritto divino: il sesso maschile e il battesimo validamente ricevuto per infusione o immersione.<sup>67</sup> Dopo avere recensito la validità del sacramento conferito agli infanti si concentrano sull'intenzione degli adulti che godono abitualmente dell'uso di ragione: se essi dissentono da ciò «ex iure divino validae ordinationis sunt incapaces».<sup>68</sup> Precisano inoltre: «Porro indubitata est *nullitas* ordinationis, ad quam quis vultu ac oculis et toto corpore ad modestiam composito, *voluntate* tamen *alienissima* sive *ficte* et *simulate* accedat».<sup>69</sup> L'intenzione dell'ordinando adulto è allora il terzo requisito posto dal diritto naturale e proprio per questo risultano nulle quelle ordinazioni ricevute sotto violenza fisica.<sup>70</sup>

Non è invece convinto R. Baccari; l'autore esplicita le sue tesi in un saggio intitolato *La volontà nei sacramenti* nel quale afferma che «l'intenzione di chi riceve il sacramento dell'ordine non è decisiva per la produzione degli effetti giuridici»,<sup>71</sup> basando la sua affermazione sul fatto che poiché gli infanti sono soggetti abili nel ricevere l'ordine,<sup>72</sup> la condizione unica che si richiede è che non vi si frapponga un *obex* rappresentato dalla contraria volontà dell'ordinando. La passività dell'ordinando nel ricevere il sacramento è considerata a tal punto da non attribuire la minima rilevanza alla positiva volontà del soggetto: «il sacramento è valido anche se da parte del suscipiente non esiste alcun tipo di volontà, come nel caso degli